
Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2011 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011032400031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Declarar vago a partir de 11/03/2011, conforme artigo 33,
inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Técnico do
Seguro Social, ocupado pelo servidor Carlos Roberto Isao Yamazaki,
matrícula 0941517, classe S, padrão IV, do quadro efetivo deste
Instituto, em virtude de óbito em atividade.

ANA MARIA DE ALMEIDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2011

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITU-
TO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL EM FLORIANÓPOLIS/SC
- nomeada pela PT 1.429/INSS/PRES, de 17/08/2005 publicada no
DOU Nº 159 de 18/08/2005 e no uso de suas atribuições, que lhe
foram conferidas pelo Decreto 6.934, de 11/08/2009, publicado no
DOU 153, de 12/08/09, e pelo inciso II do artigo 2º da Portaria nº
766, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU 160 de 21/08/2009,
resolve:

No- 62 - Dispensar o servidor RAFAEL TORRES NORO, Técnico do
Seguro Social, matrícula 1688680, CPF 013.573.770-29, do encargo
de substituto eventual de Gerente da Agência da Previdência Social
ROSÁRIO DO SUL, código FCINSS-1, vinculada à Gerência Exe-
cutiva do INSS de URUGUAIANA/RS.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 63 - Designar o servidor WILSON GEOVANI DA SILVA IZA-
GUIRRY, Técnico do Seguro Social, matrícula 0928015, CPF
424.023,280-53 para o encargo de substituto eventual de Gerente da
Agência da Previdência Social ROSÁRIO DO SUL, código FCINSS-
1, vinculada à Gerência Executiva do INSS de URUGUAIANA/RS
nos afastamentos e impedimentos legais deste.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITU-
TO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL EM FLORIANÓPOLIS/SC
- nomeada pela PT 1.429/INSS/PRES, de 17/08/2005 publicada no
DOU Nº 159 de 18/08/2005 e no uso de suas atribuições, que lhe
foram conferidas pelo Decreto 6.934, de 11/08/2009, publicado no
DOU 153, de 12/08/09, e pelo inciso II do artigo 2º da Portaria nº
766, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU 160 de 21/08/2009,
resolve:

No- 64 - Dispensar a servidora NEUSA SALETE GALI GAIKI, Téc-
nico do Seguro Social, matrícula 0928091, CPF 466.046.770-87, do
encargo de substituto eventual de Gerente da Agência da Previdência
Social ERECHIM/RS, código FCINSS-1, vinculada à Gerência Exe-
cutiva do INSS de PASSO FUNDO/RS.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 65 - Designar a servidora LUCIANA MARIA SIMIONATO ,
Técnico do Seguro Social, matrícula 0928015, CPF 476.426.700-44
para o encargo de substituto eventual de Gerente da Agência da
Previdência Social ,ERECHIM/RS, código FCINSS-1, vinculada à
Gerência Executiva do INSS de PASSO FUNDO/RS nos afastamen-
tos e impedimentos legais deste.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITU-
TO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL EM FLORIANÓPOLIS/SC
- nomeada pela PT 1.429/INSS/PRES, de 17/08/2005 publicada no
DOU Nº 159 de 18/08/2005 e no uso de suas atribuições, que lhe
foram conferidas pelo Decreto 6.934, de 11/08/2009, publicado no
DOU 153, de 12/08/09, e pelo inciso II do artigo 2º da Portaria nº
766, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU 160 de 21/08/2009,
resolve:

No- 66 - Dispensar ,o servidor VALDIR GONÇALVES DE SOUZA ,
Técnico do Seguro Social, matrícula 0929598, CPF 224.624.229-00,
para o encargo de substituto eventual de Gerente da Agência da
Previdência Social em Tubarão/SC, código FCINSS-1, vinculada à
Gerência Executiva do INSS em Criciúma/SC.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 67 - Designar a servidora MARIA APARECIDA DE MEDEIROS
MARCELINO, Técnico do Seguro Social, matrícula 0929652, CPF
378.696.479-34, do encargo de substituto eventual de Gerente da
Agência da Previdência Social em Tubarão/SC, código FCINSS-1,
vinculada à Gerência Executiva do INSS em Criciúma/SC, nos afas-
tamentos e impedimentos legais deste.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE LUZIA SCHMIDT

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM CURITIBA

PORTARIA Nº 22, DE 23 DE MARÇO DE 2011

O Gerente Executivo do INSS em Curitiba - Paraná, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 6.934, de 11
de agosto de 2009 e considerando o contido no inciso I, do artigo 3º,
da Portaria/INSS/PRES nº 766, de 20 de agosto de 2009, publicada
no DOU nº 160, de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1º - Designar, a servidora Raquel Cristina Golombieski,
matrícula nº. 0569996, CPF 392.935.219-20, Agente de Serviços Di-
versos, para exercer a função de Supervisor Operacional de Bene-
fícios - FG-3, da Agência da Previdência Social Curitiba - Cândido
Lopes - 14.001.01.0, desta Gerência Executiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALTAMIR DA SILVA CARDOSO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 557, DE 23 DE MARÇO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-
Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, e no Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

Art. 1º Fica delegada competência à Secretária-Executiva para autorizar a concessão de diárias, passagens e locomoção em território nacional aos servidores do Ministério da Saúde e das entidades a ele
vinculadas.

§ 1º A Secretária-Executiva do Ministério da Saúde está autorizada a subdelegar, total ou parcialmente, a competência de que trata o caput deste artigo unicamente aos dirigentes máximos das unidades
administrativas do Ministério da Saúde e entidades a ele vinculadas.

§ 2º Ficam vedadas quaisquer outras subdelegações além das previstas no § 1º.
Art. 2º Fica delegada competência à Secretária-Executiva e aos dirigentes máximos das entidades vinculadas ao Ministério da Saúde para autorizarem despesas referentes a:
I - deslocamentos de servidores por prazo superior a dez dias contínuos;
II - mais de quarenta diárias intercaladas por servidor no ano; e
III - deslocamentos de mais de dez pessoas para o mesmo evento.
Parágrafo único. É vedada a subdelegação da competência prevista no caput deste artigo.
Art. 3º A despesa a ser empenhada com diárias, passagens e locomoção no âmbito do Ministério da Saúde e das entidades a ele vinculadas fica limitada aos valores constantes dos Anexos I e II a esta

Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Ficam revogadas as Portarias nº 348/GM/MS, de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 45, Seção 2, de 4 de março de 2011, e nº 397/GM/MS, de 4 de março de 2011, publicada

no Diário Oficial da União nº 46, Seção 2, de 9 de março de 2011.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO I FISCALIZAÇÃO E PODER DE POLÍCIA
LIMITES PARA EMPENHO DE DESPESAS COM DIÁRIAS, PASSAGENS E LOCOMOÇÃO EM 2011

R$ MIL
UNIDADE ATÉ JUNHO ATÉ DEZEMBRO

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.369 2.737
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS 150 300
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 654 1.308
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 7.502 15.004
COORDENAÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS
E RECINTOS ALFANDEGADOS NOS ESTADOS

343 686

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR 982 1.964

TOTAL DO ANEXO I 11 . 0 0 0 21.999
INCLUI AS DESPESAS RELATIVAS ÀS SUBFUNÇÕES 125,304,305, EXCETO CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS E RECURSOS DE DOAÇÕES E DE CONVÊNIOS.

Ministério da Saúde
.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM FLORIANÓPOLIS

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2011

O Gerente Executivo do INSS em Florianópolis, nomeado
pela Portaria MPS nº 91, publicada no DOU nº 60 de 28/03/2008, no
uso das atribuições contidas no inciso I, Art. 3º da Portaria nº 766 de
20/08/2009, publicada no DOU nº 160 de 21/08/2009, resolve:

No- 16 - Dispensar o servidor Emerson Richard da Costa, Analista do
Seguro Social, matrícula 1450564, CPF 906.644.509-20, da função de
Chefe de Benefícios da APS Lages - FG - 1, da Gerência Executiva
em Florianópolis.

Designar a servidora Rosângela Helena Costa Pereira, Téc-
nico do Seguro Social, matrícula 0574651, CPF 292.374.400-49, para
a função de Chefe de Benefícios da APS Lages - FG - 1, da Gerência
Executiva em Florianópolis.

O Gerente Executivo do INSS em Florianópolis, nomeado
pela Portaria MPS nº 91, publicada no DOU nº 60 de 28/03/2008, no
uso das atribuições contidas no inciso II, Art. 3º da Portaria nº 766 de
20/08/2009, publicada no DOU nº 160 de 21/08/2009, resolve:

No- 18 - Dispensar o servidor Marcos Raphael de Lima, Técnico do
Seguro Social, matrícula 1377536, da função de Supervisor Ope-
racional de Benefícios da APS Lages - FG - 3, da Gerência Executiva
em Florianópolis.

Designar a servidora Maira Rosemary Enderle Magalhães,
Técnico do Seguro Social, Matrícula 057.659-3, para a função de
Supervisor Operacional de Benefícios da APS Lages - FG - 3, da
Gerência Executiva em Florianópolis..

JOSÉ CRISPIM CORREA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SANTA MARIA
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 37, DE 22 DE MARÇO DE 2011

A Chefe da Seção de Recursos Humanos da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Santa Maria-RS , no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo inciso III do art. 171 da Portaria MPAS N º
296, de 09 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União n º 214, de 10 de novembro 2009 e tendo em vista o que
consta do processo n º 35280.000158/2009-10, resolve:

Integralizar a pensão vitalícia recebida por JUSSARA TOR-
RANO LAWALL, concedida pela PT nº 240 de 15 de maio de 2008
publicada no DOU nº 94 de 19 de maio de 2008 fundamentada no art.
217, inciso I alínea a da Lei 8.112/1990, tendo em vista acome-
timento de alienação mental do instituidor LEONOR ELIO
LAWALL, auditor fiscal, matrícula 0925272 na data do óbito
(29.04.2008), conforme Parecer Técnico de Junta Médica Oficial da
Gerência Executiva do INSS em Santa Maria, o que permite o en-
quadramento no § 1º do art. 186 e art. 190 da Lei 8.112/1990, sendo
os efeitos financeiros a conta de 30.03.2009.

VANESSA GRASIELA BERGENTHAL



Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 201132 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011032400032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II - DEMAIS DESPESAS
LIMITES PARA EMPENHO DE DESPESAS COM DIÁRIAS, PASSAGENS E LOCOMOÇÃO EM 2011

R$ MIL
UNIDADE ATÉ JUNHO ATÉ DEZEM-

BRO

GABINETE DO MINISTRO 350 800
SECRETARIA EXECUTIVA 2.169 4.238
NÚCLEOS ESTADUAIS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE 3.941 7.882
SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 1.517 3.033
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER 138 275
INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA 99 198
INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA 54 107
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 500 1.000
SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA 6.960 13.919
DISTRITOS SANITÁRIOS ESPECIAIS INDÍGENAS 500 1.000
SECRETARIA DE GESTÃO PARTICIPATIVA 1.152 2.304
SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 345 690
SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 632 1.264
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS 318 635
CENTRO NACIONAL DE PRIMATAS 9 18
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 3.627 7.253
SUPERINTENDÊNCIAS ESTADUAIS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 5.165 10.330
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 1.745 3.489
UNIDADES REGIONAIS DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 370 740
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 177 354
HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 2 4

TOTAL DO ANEXO II 29.767 59.533
INCLUI AS DEMAIS DESPESAS, EXCETO AS RELATIVAS ÀS SUBFUNÇÕES 125,304,305, CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS E RECURSOS DE DOAÇÕES E DE CONVÊNIOS.

RETIFICAÇÃO

No Anexo da Portaria nº 3.593, de 17 de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União nº 220, de 18 de novembro de 2010, seção 2, páginas 30 a 44,
onde se lê:

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA VILHENA
M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF

0 4 9 0 11 8 ADAIR MARTINS DE OLIVEIRA AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0694301 ADAO LUIZ DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DI-

VERSOS DE SAÚDE
RO

0489984 ADELINO DE OLIVEIRA FILHO AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0489929 ANTONIO APARECIDO DA SILVA MOTORISTA OFICIAL RO
0505886 ARLINDO CUSTODIO DE SOUZA MOTORISTA OFICIAL RO
036205 DOMINGOS RIBEIRO ROCHA AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0489707 ELIEZER LOPES DE CARVALHO AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0699334 ELIZEU CASTRO DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO RO
0489787 ERNANDES CARVALHO DA CRUZ AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
1225430 ESMERALDINA DE JESUS PEREIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM RO
0503316 FRANCISCO BRITO DO VALE CONDUTOR DE LANCHA RO
0473849 GESSENILDO DAS NEVES RUFINO MOTORISTA OFICIAL RO
0489873 GILSON SOUZA DA SILVA AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0489489 JAIR MARTINS DE OLIVEIRA AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0489802 JORGE LOUREIRO DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO RO
0489560 JOSE ELIAS DA COSTA BARROS AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0474268 JUCELINO VIEIRA DE BARROS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO RO
0703677 LUIZ CARLOS RODRIGUES DE MENEZES MOTORISTA OFICIAL RO
0489463 MAURO JOSE DE OLIVEIRA AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0503028 NILTON SANTOS DA SILVA MOTORISTA OFICIAL RO
0446621 PAULO RODRIGUES DO CARMO AUXILIAR DE ENFERMAGEM RO
1042705 VALDETE FIOROTTI DOS REIS ATENDENTE DE ENFERMAGEM RO
0694044 VALDIVINO FELIZ DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DI-

VERSOS DE SAÚDE
RO

0474701 ZILMA ZAN AUXILIAR DE ENFERMAGEM RO

leia-se:

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA DE PORTO VELHO

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
0 4 9 0 11 8 ADAIR MARTINS DE OLIVEIRA AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0694301 ADAO LUIZ DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DI-

VERSOS DE SAÚDE
RO

0489984 ADELINO DE OLIVEIRA FILHO AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0489929 ANTONIO APARECIDO DA SILVA MOTORISTA OFICIAL RO
0505886 ARLINDO CUSTODIO DE SOUZA MOTORISTA OFICIAL RO
036205 DOMINGOS RIBEIRO ROCHA AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO

0489707 ELIEZER LOPES DE CARVALHO AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0699334 ELIZEU CASTRO DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO RO
0489787 ERNANDES CARVALHO DA CRUZ AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
1225430 ESMERALDINA DE JESUS PEREIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM RO
0503316 FRANCISCO BRITO DO VALE CONDUTOR DE LANCHA RO
0473849 GESSENILDO DAS NEVES RUFINO MOTORISTA OFICIAL RO
0489873 GILSON SOUZA DA SILVA AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0489489 JAIR MARTINS DE OLIVEIRA AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0489802 JORGE LOUREIRO DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO RO
0489560 JOSE ELIAS DA COSTA BARROS AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0474268 JUCELINO VIEIRA DE BARROS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO RO
0703677 LUIZ CARLOS RODRIGUES DE MENEZES MOTORISTA OFICIAL RO
0489463 MAURO JOSE DE OLIVEIRA AGENTE DE SAUDE PUBLICA RO
0503028 NILTON SANTOS DA SILVA MOTORISTA OFICIAL RO
0446621 PAULO RODRIGUES DO CARMO AUXILIAR DE ENFERMAGEM RO
1042705 VALDETE FIOROTTI DOS REIS ATENDENTE DE ENFERMAGEM RO
0694044 VALDIVINO FELIZ DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DI-

VERSOS DE SAÚDE
RO

0474701 ZILMA ZAN AUXILIAR DE ENFERMAGEM RO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚ-
DE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
170, publicada no Diário Oficial da União nº 23, de 02/02/2011, Seção
2, página 44, autoriza, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, o afastamento do país dos servidores:

Nº 290 - DEA MARIA SERRA VILLA VERDE, Pesquisadora do
Laboratório de Pesquisa sobre o Timo, da Fundação Oswaldo Cruz, a
fim participar de Conferência D5 sobre Redes Imunoregulatórias, no
âmbito do Simpósio Keystone sobre Biologia Celular e Molecular, em
Breckenridge, Colorado, EUA, no período de 30 de março a 7 de
abril de 2011, inclusive trânsito, com ônus para o CNPq (Processo nº
2 5 3 8 0 . 0 0 0 8 4 6 / 11 - 1 2 ) .

No- 291 - DEBORAH CARVALHO MALTA, Coordenadora-Geral de
Doenças e Agravos Não-Transmissíveis, da Secretaria de Vigilância
em Saúde, com a finalidade de participar da XXXVI Reunião Or-
dinária do Subgrupo de Trabalho nº 11 "Saúde"/MERCOSUL - Grupo
Ad Hoc de Vigilância de Doenças Crônicas Não-Transmissíveis, em
Assunção, Paraguai, no período de 4 a 7 de abril de 2011, com ônus
limitado (Processo nº 25000.035932/11-65).

No- 292 - DENISE VALLE, Pesquisadora Titular do Laboratório de
Fisiologia e Controle de Artrópodes Vetores, da Fundação Oswaldo
Cruz, com a finalidade de participar de Reunião do Comitê Técnico
de Trabalho da Rede Latino-Americana de Controle de Vetores (RE-
COLV), promovida pelo Instituto Comemorativo Gorgas de Estudos
de Saúde, na cidade do Panamá - Panamá, no período de 28 de março
a 1º de abril de 2011, inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo
nº 25380.000704/11-47).

No- 293 - EDUARDO VERA TIBIRIÇÁ, Chefe do Laboratório de
Investigação Cardiovascular, da Fundação Oswaldo Cruz, com a fi-
nalidade de realizar treinamento em avaliação da microcirculação
através de fluxometria a Laser e Doppler, Tecnologia de Imagem e
varredura laser contrastada, no Laboratório Perimed AB, em Esto-
colmo, Suécia, no período de 2 a 10 de abril de 2011, inclusive
trânsito, com ônus de diárias para a FIOCRUZ e demais despesas por
conta da Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do
Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ (Processo nº 25380.000662/11-
44).

No- 294 - FELIX JULIO ROSENBERG, Tecnologista em Saúde Pú-
blica da Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio, da Fundação
Oswaldo Cruz, com a finalidade de participar de Reunião Extraor-
dinária da Rede de Institutos Nacionais de Saúde da União de Nações
Sul-Americanas (UNASUL), objetivando analisar a situação da Den-
gue na Região, em Lima, Peru, no período de 29 de março a 1º de
abril de 2011, inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo nº
2 5 3 8 0 . 0 0 0 8 3 7 / 11 - 1 3 ) .

No- 295 - IMA APARECIDA BRAGA, Assessora Técnica da Co-
ordenação-Geral do Programa Nacional de Controle da Dengue, da
Secretaria de Vigilância em Saúde, com a finalidade de participar da
XXXVI Reunião Ordinária do Subgrupo de Trabalho nº 11 "Saú-
de"/MERCOSUL - Comissão Intergovernamental de Controle da
Dengue, em Assunção, Paraguai, no período de 3 a 7 de abril de
2011, inclusive trânsito, com ônus para o MS (Processo nº
2 5 0 0 0 . 0 3 8 7 8 3 / 11 - 9 6 ) .

No- 296 - MARCUS TOLENTINO SILVA, Técnico Especializado -
CTU, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos,
com a finalidade de participar, como palestrante, de Curso sobre
Práticas Farmacêuticas Baseadas em Evidências, na Universidade Na-
cional da Colômbia, em Bogotá, no período de 3 a 9 de abril de 2011,
inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo nº 25000.037087/11-
62).

No- 297 - MAURO TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, Técnico Espe-
cializado (CTU), lotado na Assessoria de Assuntos Internacionais de
Saúde - AISA, a fim de integrar missão da Agência Brasileira de
Cooperação - ABC a Montevidéu, objetivando participar de Oficina
de Planejamento para elaboração do Plano de Trabalho do Projeto de
Cooperação Técnica Triangular Brasil-Uruguai-Alemanha, intitulado:
"Fortalecimento do Sistema Integrado de Saúde do Uruguai", no
período de 28 de março a 2 de abril de 2011, inclusive trânsito, com
ônus limitado (Processo nº 25000.040715/11-97).

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da autorização que lhe confere o § 1º do art. 1º da
Portaria nº 557/GM/MS, de 23 de março de 2011, e tendo em vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro
de 1967, resolve:

No- 298 - Art. 1º Fica subdelegada competência para autorizar a
concessão de diárias, passagens e locomoção em território nacional
aos servidores do Ministério da Saúde e das entidades a ele vin-
culadas aos dirigentes máximos das seguintes unidades administra-
tivas:
I - Gabinete do Ministro - GM;
II - Secretaria de Atenção à Saúde - SAS;
III - Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos - SC-
TIE;
IV - Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa - SGEP;
V - Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde -
SGTES;
VI - Secretaria de Vigilância em Saúde - SVS;
VII - Secretaria Especial de Saúde Indígena - SESAI;
VIII - Distritos Sanitários Especiais Indígenas - DSEI/SESAI;
IX - Núcleos Estaduais do Ministério da Saúde;
X - Instituto Nacional de Câncer - INCA/SAS;
XI - Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia - INTO/SAS;
XII - Instituto Nacional de Cardiologia - INC/SAS;


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-24T05:43:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




